
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2244 del 29/07/2019 

Oggetto: Corso formazione obbligatoria per appartenenti al Corpo di 
P.M. in seguito al progetto "Polizia di Prossimità". Regolarizzazione 
dell'affidamento e dell'impegno di spesa.

Proponente: 
Corpo di Polizia Municipale 

Unità Operativa proponente: 
Contabilità e Acquisti

Proposta di determinazione 
n. 2019/396  del 25/07/2019

Firme: 

• Corpo di Polizia Municipale 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 2244 del 29/07/2019

Il Dirigente

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere alle 
convenzioni  della  Consip  S.P.A.  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi,  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 450 
l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla  soglia di  rilievo comunitario,  attraverso il  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione.  Considerato  che  la  stipulazione  di  contratti  in 
violazione  dei  suddetti  obblighi,  è  causa  di  responsabilità  amministrativa.  Dal  controllo 
effettuato sul sito web per gli acquisti della pubblica amministrazione www.acquistiinretepa.it 
non risultano convenzioni Consip per i beni/servizi oggetto della presente determinazione, ma 
risultano altri strumenti di negoziazione offerti da Consip, ai quali decidiamo di aderire come 
specificato nel proseguo dell'atto 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione unificato al Piano della Performance 2019-2021;

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2019-CP00;

Premesso che la formazione del personale rientra fra le funzioni del Servizio Risorse umane, 
cui  compete  il  compito  di  governare  l’intero  processo  formativo  dell’Ente  attraverso  la 
rilevazione dei  bisogni,  la  pianificazione delle azioni  formative,  la realizzazione di  corsi  a 
carattere  trasversale  e  di  base,  oltre  al  coordinamento  di  azioni  formative  tecnico 
specialistiche promosse dai singoli servizi;

Visto l’art.7 comma 4 del D.lgs n.165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento del 
personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte 
della Pubblica Amministrazione;

Rilevato che in accordo a quanto stabilito dalla Direttiva Frattini (dicembre 2010) e confermato 
dall’art.4 Legge 3/2003, l’U.O. Formazione del personale provvede a programmare l’attività di 
formazione;

Richiamato il Piano della Formazione 2019 che prevede lo svolgimento di attività formative 
sia specialistiche che trasversali, le cui tematiche corrispondono alle necessità formative del 
personale; 

Preso atto dell'autorizzazione alla partecipazione al corso in parola da parte del Servizio SB in 
data 25/07/2019;

Rilevato  che  si  è  tenuto  a  Prato  nel  periodo  8  luglio  19  luglio  un  corso  di  formazione 
obbligatoria per appartenenti ai Corpi di Polizia Locale delle Regioni Toscana Emilia Romagna 
e Liguria, di categoria “C” organizzato da S.I.P.L. Scuola Interregionale di Polizia Locale di cui 
il Comune di Prato è socio partecipante; 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 2244 del 29/07/2019

Dato atto che tale corso si è reso necessario a seguito dell'entrata in vigore del progetto della 
Regione Toscana “Polizia di Prossimità” e dell'assegnazione a tali servizi di personale della 
Polizia Municipale di vari comuni tra cui Prato;

Rilevato che per l'urgenza della formazione necessaria, la scuola S.I.P.L. è stata incaricata 
senza il preventivo impegno di spesa, che viene formalizzato e regolarizzato con la presente 
determinazione;

Preso atto che per tale partecipazione è prevista una spesa complessiva di € 500,00 esente 
IVA ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. 537/93 (le somme suddette sono pari alla quota del 
20% prevista per i comuni soci partecipanti, mentre il rimanente 80% rimane a carico della 
Scuola), da corrispondere a S.I.P.L. con sede a Modena 41122 - Via Busani, 14 (cod. ben. 
51596) C.F. e P.I. 02658900366; 

Dato atto:

che è stata effettuata, attraverso l’acquisizione del DURC, con esito positivo, la verifica in 
ordine alla regolarità contributiva di S.I.P.L.;

che  ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dalla  legge  13 agosto  2010,  n.  136  e  successive 
modifiche  si  è  provveduto  ad  acquisire  il  relativo  Codice  Identificativo  di  Gara  CIG 
Z7B2955060;

che l’affidamento di questi servizi è effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Decreto Lgs. n. 50/2016;

della congruità spesa ritenendola rispondente ai valori di mercato per servizi analoghi;

che verrà comunicato al beneficiario il buono d'ordine ai sensi dell'art. 191 T.U.E.L.;

che l'esigibilità della spesa sarà effettiva nell'anno 2019;

che la stipula del presente contratto è avvenuta mediante corrispondenza ex art. 32 comma 
14 D. Lgs. 560/2016;

del rispetto del Piano per la Prevenzione della Corruzione e dell'Illegalità;

del rispetto della normativa in materia di Privacy;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del  VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del  Dirigente del  Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

DETERMINA

1. di approvare la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata, 
formalizzando e regolarizzando nel contempo, la formazione già effettuata; 

2. di procedere all'affidamento del corso di formazione obbligatorio descritto in narrativa, 
alla S.I.P.L.  Scuola Interregionale di Polizia Locale con sede a Modena 41122 Via 
Busani, 14 (cod. ben. 51596) C.F. e P.I. 02658900366; 

3. di assumere impegno di spesa per € 500,00 (IVA esente) da imputare sul Cap. 263/2 
Bilancio 2019 a favore di  S.I.P.L. (codice beneficiario  51596), come da successivi 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 2244 del 29/07/2019

movimenti contabili;

4. di  stabilire che con atto successivo sarà provveduto alla liquidazione della fattura 
emessa, a fronte della corretta esecuzione del servizio richiesto;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ispettore di P.M. Giovanni Morosi 
Responsabile del Reparto Territoriale di questa Polizia Municipale;

6. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR della 
Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso all'Albo pretorio 
dell'Ente.                                                   

  

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2019 U 263/2 01.10.1

  

51596 500,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

PASQUINELLI ANDREA
codice f iscale  PSQNDR53M26E715U
num.ser ie :  160685540267859768743994110329257684014
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  17/06/2019 al  17/06/2022


